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Kontekst
W 2019 r. Komisja Europejska opublikowała Euro-
pejski Zielony Ład1, którego celem jest osiągnięcie 
zrównoważonej gospodarki UE. Stanowi on pod-
stawę polityki UE w zakresie środowiska, klimatu, 
a  także polityki przemysłowej, określając cel po-
legający na osiągnięciu neutralności klimatycznej 
do 2050 r., eliminacji zanieczyszczeń i zwiększeniu 
celów w  zakresie redukcji emisji CO2 do 55 proc. 
do 2030 r. Osiągnięcie celów Zielonego Ładu wy-
maga dostępu do zrównoważonych surowców, 
a szczególnie surowców krytycznych, niezbędnych 
w  dziedzinach czystych technologii, cyfrowej, ko-
smicznej i  obronnej, w  drodze dywersyfikacji do-
staw zarówno ze źródeł pierwotnych, jak i  wtór-
nych.

Grupa ds. Dostaw Surowców2 (w skład której 
wchodzą państwa członkowskie, władze regional-
ne, stowarzyszenia przemysłowe, społeczeństwo 
obywatelskie, partnerzy społeczni i  organizacje 
badawcze) oraz Komisja Europejska opracowały 
i  uzgodniły zestaw dobrowolnych, nieobowiązko-
wych unijnych zasad dotyczących zrównowa-
żonych surowców.

Zasady te zostaną uwzględnione w zintegrowa-
nym podejściu do zrównoważonego wydoby-
cia i przetwarzania surowców w Europie w za-
kresie wyników społecznych, środowiskowych 
i gospodarczych.

W latach 2020 i  2021 Komisja Europejska 
przyjęła szereg inicjatyw opartych na Euro-
pejskim Zielonym Ładzie i  dotyczących su-
rowców:

•	 politykę przemysłową UE z  2020  r.3 
i  aktualizację strategii przemysłowej 
z 2021 r.4 odgrywające wiodącą rolę w dwo-
jakiej transformacji prowadzącej do neutralno-
ści klimatycznej i przywództwa cyfrowego oraz 
zwiększające konkurencyjność i  autonomię 
strategiczną przemysłu w  czasach rosnącej 
globalnej konkurencji;

•	 plan działania UE dotyczący gospodarki 
o obiegu zamkniętym z 2020 r.5 zawierają-
cy wnioski odnoszące się do zwiększenia obie-
gu zamkniętego i  zatrzymywania surowców 
w gospodarce UE, w  tym nowe ramy regula-
cyjne dotyczące baterii i akumulatorów;

•	 komunikat z  2020  r. „Odporność w  za-
kresie surowców krytycznych: wytyczanie 
drogi do większego bezpieczeństwa i bardziej 
zrównoważonego rozwoju”6. W  tym komuni-
kacie opartym na unijnej inicjatywie na rzecz 
surowców7 uaktualniono wykaz surowców kry-
tycznych dla UE i zaproponowano plan działa-
nia w  sprawie surowców krytycznych mający 
zwiększyć odporność łańcuchów dostaw w UE 
dzięki bezpiecznym i stabilnym dostawom su-
rowców krytycznych;

•	 wniosek dotyczący rozporządzenia 
w  sprawie baterii8 i  zużytych baterii za-
pewniający konkurencyjny i  zrównoważony 
łańcuch wartości o obiegu zamkniętym w od-
niesieniu do baterii w Europie. Wniosek zawie-
ra przepisy dotyczące bardziej wydajnych pro-
cesów recyklingu i odzysku materiałów, a tym 
samym uwzględniania obiegu zamkniętego 
i wzmacniania rynków surowców wtórnych.

Głównym elementem planu działania w  sprawie 
surowców krytycznych jest wzmocnienie zrów-
noważonego i  odpowiedzialnego rodzimego za-
opatrzenia w  surowce i  przetwarzania ich w  Unii 
Europejskiej, w  przypadku których istotna jest 
akceptacja społeczna. Wspieraniu tego celu służą 
unijne zasady dotyczące zrównoważonych surow-
ców. Mają one odzwierciedlić praktyki, które stosuje 
się w Unii Europejskiej i których stosowania ocze-
kuje się również od nowych uczestników rynku.
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Jaki jest cel i zakres?
Celem unijnych zasad dotyczących zrównowa-
żonych surowców jest ujednolicenie sposobu, 
w jaki państwa członkowskie rozumieją dzia-
łalność w  zakresie zrównoważonego wydo-
bycia surowców (od poszukiwania po etap po 
zamknięciu) i  ich przetwarzania w  UE, oraz 
określenie ogólnego kierunku działań na rzecz 
realizacji celów zrównoważonego rozwoju. 
Dzięki temu możliwe będzie uzyskanie wspólnego 
europejskiego rozumienia zasad zrównoważone-
go rozwoju, co może przyczynić się do osiągnię-
cia spójności powstających systemów certyfikacji 
i oznakowania oraz do uznania istniejących prak-
tyk, kodeksów i norm.

Zasady te powinny umożliwić lepsze informowanie 
społeczeństwa o warunkach, w  jakich odbywa się 
zrównoważone wydobycie i  przetwarzanie surow-
ców w Europie, oraz zwiększyć akceptację społecz-
ną dla tej działalności.

Zasady te będą opierać się na istniejących prze-
pisach UE dotyczących zrównoważonego rozwoju9 
i odnosić się do uzgodnionych na szczeblu między-
narodowym inicjatyw na rzecz zrównoważonego 
wydobycia i przetwarzania surowców10. Nie powo-
dują one nałożenia na państwa członkowskie ani 
na przemysł żadnych obowiązków. Opracowanie 
wskaźników i  certyfikacji wykracza poza zakres 
tego działania.

Etapy produkcji 
surowców objęte 

unijnymi zasadami 
dotyczącymi 

zrównoważonych 
surowców

POSZUKIWANIE PRZYGOTOWANIE DO WYDOBYCIA

ZAMKNIĘCIE

REKULTYWACJA 
I MONITOWANIE PO 

ZAMKNIĘCIU

WYDOBYCIE SUROWCÓW

PRZETWARZANIE Produkcja surowców 
wtórnych

Odpady 
wydobywcze 

– zarządzanie 
i usuwanie

Odpady 
wydobywcze 

– zarządzanie 
i usuwanie

Zakres
Unijne zasady dotyczące zrównoważonych surowców stosuje się w UE do etapów wydobycia 
i przetwarzania surowców nieenergetycznych oraz do całego cyklu życia łańcucha 
wartości minerałów, od poszukiwania do etapu po zamknięciu, a także do produkcji 
surowców wtórnych ze strumieni odpadów wydobywczych, takich jak skały płonne, odpady 
z przetwarzania/odpady przeróbcze.11.

Działalność wydobywcza obejmuje wydobycie 
z kopalni lub kamieniołomu, ale także pogłębianie 
złóż aluwialnych, kruszenie skał i wykorzystywanie 
bagien słonych. Wydobywanie można prowadzić 
różnymi metodami, takimi jak górnictwo podziem-
ne lub odkrywkowe, operacja na odwiercie itp.

Przemysł wydobywczy obejmuje działalność uzu-
pełniającą, której celem jest przygotowanie su-
rowców do obrotu, np. kruszenie, mielenie, oczysz-
czanie, suszenie, sortowanie, zagęszczanie rud. 
Działania te przeprowadzają często jednostki, któ-
re wydobyły dany surowiec, lub inne znajdujące się 
w pobliżu jednostki.
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Wprowadzenie

Zasady opierają się na określonych w traktatach UE 
unijnych celach i wartościach:

•	 wspieraniu pokoju, wartości UE i dobrostanu jej 
obywateli;

•	 oferowaniu wolności, bezpieczeństwa i  spra-
wiedliwości w granicach wewnętrznych;

•	 trwałym rozwoju, którego podstawą jest zrów-
noważony wzrost gospodarczy oraz stabilność 
cen, gospodarka rynkowa o wysokiej konkuren-
cyjności zmierzająca do pełnego zatrudnienia, 
postępu społecznego oraz ochrony środowiska;

•	 zwalczaniu wykluczenia społecznego i dyskry-
minacji;

•	 propagowaniu postępu naukowo-technicznego;

•	 wspieraniu spójności gospodarczej, społecznej 
i  terytorialnej oraz solidarności między pań-
stwami UE;

•	 szanowaniu bogatej różnorodności kulturowej 
i językowej UE;

•	 wspieraniu unii gospodarczej i walutowej, któ-
rej walutą jest euro.

•	 Godność człowieka jest nienaruszalna. Należy 
ją szanować, chronić i stanowi ona rzeczywistą 
podstawę praw podstawowych.

•	 Swoboda przemieszczania się daje obywate-
lom prawo do swobodnego przemieszczania 
się i  przebywania na obszarze Unii. Wolności 
indywidualne, takie jak poszanowanie życia 
prywatnego, wolność myśli, religii, zgroma-
dzeń, wypowiedzi i  informacji, są chronione 
Kartą praw podstawowych Unii Europejskiej.

•	 Demokracja. Podstawą funkcjonowania UE jest 
demokracja przedstawicielska.

•	 Równość oznacza, że wszyscy obywatele są 
równi wobec prawa. Zasada równości kobiet 
i mężczyzn stanowi podstawę wszystkich po-
lityk europejskich i integracji europejskiej. Sto-
suje się ją we wszystkich obszarach.

•	 Praworządność. Unia Europejska opiera się na 
zasadzie praworządności. Wszystkie działania 
UE opierają się na traktatach uzgodnionych 
dobrowolnie i  demokratycznie przez państwa 
członkowskie UE. Na straży prawa i  sprawie-
dliwości stoi niezależne sądownictwo. Państwa 
UE uznały ostateczną właściwość Trybunału 
Sprawiedliwości, którego orzeczenia muszą być 
respektowane przez wszystkich.

•	 Prawa człowieka są chronione Kartą praw pod-
stawowych Unii Europejskiej. Obejmują one 
prawo do wolności od dyskryminacji ze wzglę-
du na płeć, pochodzenie rasowe lub etniczne, 
religię lub przekonania, niepełnosprawność, 
wiek lub orientację seksualną, prawo do ochro-
ny danych osobowych oraz prawo do dostępu 
do wymiaru sprawiedliwości.

Surowce
W tym kontekście termin surowce opie-
ra się na definicji zawartej w dyrektywie 
w sprawie odpadów wydobywczych12:

„»surowiec mineralny« lub »minerał« oznacza 
naturalnie występujące w  skorupie ziemi złoże 
substancji pochodzenia organicznego lub nieorga-
nicznego, takich jak surowce energetyczne, rudy 
metali, surowce przemysłowe i budowlane, z wy-
łączeniem wody”.
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Zasady społeczne
Prawa człowieka, współpraca ze wspólnotami interesów, 
zatrudnienie, zdrowie i bezpieczeństwo

�Zrównoważone wydobycie i przetwarza-
nie surowców wspiera prawa człowieka, 
społeczności i  należyte zarządzanie13 
poprzez:

a) poszanowanie praw człowieka, kultur, zwyczajów 
i wartości osób, na które działalność wydobywcza 
i przetwórcza ma wpływ, w tym ludności rdzennej;

b) konstruktywny i aktywny dialog z zainteresowa-
nymi społecznościami i pracownikami, w tym nale-
żącymi do ludności rdzennej, w celu przyspieszenia 
rozwoju społecznego, gospodarczego i  instytucjo-
nalnego tych społeczności. Dialog jest skuteczny 
i  przejrzysty, a  ustalenia dotyczące sprawozdaw-
czości z zainteresowanymi stronami są realizowa-
ne;

c) dążenie do zapewnienia, aby bezpieczne wa-
runki życia w danych społecznościach, w tym spo-
łecznościach ludności rdzennej, nie były zagrożone 
wskutek niebezpiecznej działalności wydobywczej 
i przetwórczej.

Zrównoważone wydobycie i przetwarza-
nie surowców wspiera godne warunki 
pracy dla pracowników14 poprzez:

a) poprawę zdrowia i bezpieczeństwa pracowników 
dzięki zobowiązaniu do osiągnięcia celu w postaci 
zminimalizowania liczby wypadków do zera;

b) stałe podnoszenie kwalifikacji pracowników, 
tworzenie i utrzymywanie stabilnego miejsca pracy 
wysokiej jakości;

c) poszanowanie praw pracowników zgodnie z pod-
stawowymi konwencjami Międzynarodowej Orga-
nizacji Pracy.

1 2

Zasady gospodarcze 
i zasady zarządzania

Zasady  
środowiskoweZasady społeczne

Unijne zasady dotyczące 
zrównoważonych surowców
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Zasady gospodarcze i zasady 
zarządzania
Uczciwość biznesowa, przejrzystość i szerszy wkład 
gospodarczy

Zrównoważone wydobycie i przetwarza-
nie surowców jest zgodne ze wszystkimi 
unijnymi przepisami ustawowymi i wy-

konawczymi, w tym z przepisami UE określonymi 
w traktatach UE.

Zrównoważone wydobycie i  przetwa-
rzanie surowców stanowi zasadniczy 
element zrównoważonych łańcuchów 

wartości, które mają strategiczne znaczenie dla 
wzrostu gospodarczego i zrównoważonego roz-
woju europejskiej gospodarki i  europejskiego 
społeczeństwa15, w tym dla transformacji w kie-
runku neutralności klimatycznej i gospodarki cy-
frowej, a jednocześnie są zgodne z zasadą „nie 
czyń poważnych szkód”, jak określono w  Euro-
pejskim Zielonym Ładzie, ponieważ:

a) przyczyniają się do wzrostu gospodarczego 
i  społeczno-gospodarczego rozwoju społeczności 
związanych z  działalnością wydobywczą i  prze-
twórczą lub odczuwających jej skutki, w  tym lud-
ności rdzennej16;

b) są prowadzone w celu zapewnienia długotermi-
nowego zrównoważonego charakteru i opłacalności 
ekonomicznej służących rozwojowi i  zaspokajaniu 
potrzeb współczesnego społeczeństwa w zakresie 
minerałów i metali;

c) ułatwiają innowacje17 i zachęcają do wdrażania 
technologii cyfrowych na rzecz bezpieczniejszych, 
czystszych i efektywnych kosztowo procesów pro-
dukcji;

d) wdrażają oparte na gospodarce o  obiegu za-
mkniętym i  efektywnym gospodarowaniu zaso-
bami łańcuchy wartości technologii opartych na 
minerałach, aby promować odzysk odpadów oraz 
umożliwić transformację energetyczną i elektryfi-
kację.

Zrównoważone wydobycie i przetwarza-
nie surowców wiąże się z należytym za-
rządzaniem finansami18 poprzez:

a) stosowanie odpowiedzialnego zarządzania 
wszystkimi kwestiami finansowymi oraz środowi-
skowymi i społecznymi aspektami działalności;

b) włączenie zrównoważonego rozwoju do strate-
gii ładu korporacyjnego i  systemów zarządzania 
opartych na odpowiedzialności społecznej przed-
siębiorstw, w tym zarządzania ryzykiem i poszano-
wania praworządności;

c) stosowanie solidnych systemów przejrzystości, 
w tym w matrycy sprawozdawczości niefinansowej 
dla inwestorów i opinii publicznej;

d) przestrzeganie etycznych praktyk korporacyj-
nych z zachowaniem najwyższej uczciwości bizne-
sowej we wszystkich rodzajach działalności z  za-
stosowaniem solidnych systemów zarządzania, jak 
określono w przepisach unijnych i krajowych oraz 
w odpowiednich wytycznych przyjętych na szczeblu 
międzynarodowym19.

3 5

4
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Zasady środowiskowe
Zarządzanie środowiskowe i łagodzenie skutków

W ramach zrównoważonego wydobycia 
i  przetwarzania surowców stosuje się 
praktyki należytego zarządzania środo-

wiskowego. Obejmują one20:

a) stosowanie należytego, wykonalnego technicz-
nie i  ekonomicznie, opartego na nauce i  wiedzy 
zarządzania środowiskowego, które jest zgodne 
z obowiązującymi ramami prawnymi i Europejskim 
Zielonym Ładem; główny negatywny wpływ dzia-
łalności na środowisko (np. wodę, powietrze, glebę), 
jak również związane z nim szkody będą odpowied-
nio monitorowane, oceniane i minimalizowane;

b) stosowanie środków ochrony środowiska i środ-
ków łagodzących przez cały okres działalności wy-
dobywczej i przetwórczej, od poszukiwania po etap 
po zamknięciu;

c) stosowanie najlepszych dostępnych technik go-
spodarowania odpadami wydobywczymi zgodnie 
z  dyrektywą w  sprawie odpadów wydobywczych 
oraz obowiązującym Dokumentem referencyjnym 
dotyczącym najlepszych dostępnych technik w za-
kresie gospodarowania odpadami pochodzącymi 
z przemysłu wydobywczego;

d) stosowanie, zgodnie z obowiązującymi przepisa-
mi UE oraz Europejskim Zielonym Ładem i unijną 
strategią na rzecz bioróżnorodności 2030, ochrony 
różnorodności biologicznej oraz minimalizowanie 
wszelkiego negatywnego oddziaływania na różno-
rodność biologiczną21, a  tam, gdzie jest to praw-
nie przewidziane, jego rekompensowanie poprzez 
wdrożenie zintegrowanych podejść, jak również go-
dzenie działalności wydobywczej i przetwórczej na 
obszarach Natura 200022.

Zrównoważone wydobycie i przetwarza-
nie surowców poprawia i promuje efek-
tywne wykorzystanie energii, wspiera 

łagodzenie zmiany klimatu i  działania adapta-
cyjne23 poprzez:

a) poprawę efektywności wykorzystania energii 
i promowanie wykorzystywania odnawialnych źró-
deł energii w celu zminimalizowania emisji gazów 
cieplarnianych. Emisje ekwiwalentu dwutlenku 
węgla są mierzone lub szacowane oraz zgłaszane 
zgodnie z  przyjętymi standardami sprawozdaw-
czości określonymi w przepisach unijnych i  krajo-
wych/regionalnych;

b) wspieranie celów globalnych porozumień klima-
tycznych lub dostosowanie do nich poprzez oparte 
na naukowych podstawach cele w zakresie redukcji 
lub łagodzenia skutków emisji ekwiwalentu dwu-
tlenku węgla oraz promowanie wykorzystania do-
stępnych odnawialnych źródeł energii;

c) ocenę wrażliwości działalności na zmianę klima-
tu, zwiększenie odporności działalności na zmianę 
klimatu poprzez odpowiednie działania adaptacyj-
ne oraz przyczynienie się do zwiększenia odporno-
ści pobliskich społeczności, w tym ludności rdzen-
nej, na skutki zmiany klimatu.

Zrównoważone wydobycie i przetwarza-
nie surowców obejmuje gospodarowanie 
materiałami i przyczynia się do rozwoju 

unijnej gospodarki o  obiegu zamkniętym, o  ile 
jest to możliwe24 i w swoim obszarze25, poprzez:

a) ułatwianie promowania bezpiecznego użytko-
wania, recyklingu i  usuwania produktów oraz za-
chęcanie do tych działań poprzez zrozumienie 
wykorzystania materiałów lub ekologiczną odpo-
wiedzialność za materiały w obszarach tematycz-
nych;

b) promowanie ekologicznej odpowiedzialności za 
materiały w górnictwie i przetwórstwie, w tym eko-
nomicznego wydobycia produktów ubocznych oraz 
odzysku surowców z  odpadów górniczych i  prze-
twórczych, jak również innych zasobów wtórnych.
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Przypisy

1 COM(2019) 640 final.

2 Grupa ekspertów Komisji.

3 COM(2020) 102 final.

4 COM(2021) 350 final.

5 COM(2020) 98 final.

6 COM(2020) 474.

7 Komunikat COM(2008) 699 final. W  inicjatywie tej stwier-
dzono, że surowce są niezbędne dla funkcjonowania współcze-
snych społeczeństw, a dostęp do surowców mineralnych i  ich 
cenowa przystępność mają decydujące znaczenie dla funkcjo-
nowania gospodarki. W  inicjatywie na rzecz surowców okre-
ślono strategię na rzecz zmniejszenia uzależnienia od surow-
ców nieenergetycznych wykorzystywanych w  przemysłowych 
łańcuchach wartości oraz na rzecz dobrobytu społecznego po-
przez zróżnicowanie źródeł surowców pierwotnych pochodzą-
cych z  państw trzecich, wzmocnienie krajowych źródeł za-
opatrzenia i  wspieranie dostaw surowców wtórnych dzięki 
zasobooszczędności i obiegowi zamkniętemu.

8 COM(2020) 798/3 2020/353 (COD).

9 W załączniku zamieszczono przegląd odpowiednich przepi-
sów UE dotyczących zrównoważoności. Wyczerpujące ramy 
prawne dotyczące wydobycia minerałów oraz procedur udzie-
lania zezwoleń na poszukiwanie i wydobycie w UE można zna-
leźć w  badaniu MINLEX. Regularne aktualizacje badania/ram 
regulacyjnych MINLEX można znaleźć w  systemie informacji 
o surowcach.

10 W tym inicjatywy na rzecz zrównoważonego górnictwa (ang. 
Towards Sustainable Mining), inicjatywy na rzecz zapewnienia 
odpowiedzialnego górnictwa (ang. Initiative for Responsible Mi-
ning Assurance).

11 Zakres unijnych zasad dotyczących zrównoważonych surow-
ców nie obejmuje dalszych etapów cyklu życia materiałów (ra-
finacji, dalszego przetwarzania, produkcji itp.), hut (które mogą 
być częścią kopalni lub nie) ani produkcji cementu lub wapna. 
Zakres nie obejmuje materiałów wtórnych ze strumieni odpa-
dów z budowy i rozbiórki.

12 2006/21/WE.

13 Wspiera to cel zrównoważonego rozwoju 16 „Promować po-
kojowe i  inkluzywne społeczeństwa, zapewnić wszystkim lu-
dziom dostęp do wymiaru sprawiedliwości oraz budować na 
wszystkich szczeblach skuteczne i  odpowiedzialne instytucje, 
sprzyjające włączeniu społecznemu”, cel zrównoważonego roz-
woju 11 „Uczynić miasta i osiedla ludzkie bezpiecznymi, sta-
bilnymi, zrównoważonymi oraz sprzyjającymi włączeniu spo-
łecznemu”.

14 Wspiera to cel zrównoważonego rozwoju 8 „Promować sta-
bilny, zrównoważony i  inkluzywny wzrost gospodarczy, pełne 
i  produktywne zatrudnienie oraz godną pracę dla wszystkich 
ludzi”.

15 Wspiera to cel zrównoważonego rozwoju 12 „Zapewnić 
wzorce zrównoważonej konsumpcji i produkcji”, cel zrównowa-
żonego rozwoju 8 „Promować stabilny, zrównoważony i inklu-
zywny wzrost gospodarczy, pełne i produktywne zatrudnienie 
oraz godną pracę dla wszystkich ludzi”, cel zrównoważonego 
rozwoju 9 „Budować stabilną infrastrukturę, promować zrów-
noważone uprzemysłowienie oraz wspierać innowacyjność”.

16 Wspiera to cel zrównoważonego rozwoju 8 „Promować sta-
bilny, zrównoważony i  inkluzywny wzrost gospodarczy, pełne 
i  produktywne zatrudnienie oraz godną pracę dla wszystkich 
ludzi”, cel zrównoważonego rozwoju 9 „Budować stabilną in-
frastrukturę, promować zrównoważone uprzemysłowienie oraz 
wspierać innowacyjność”, cel zrównoważonego rozwoju 12 
„Zapewnić wzorce zrównoważonej konsumpcji i produkcji”.

17 Zgodnie ze strategią przemysłową UE i  strategią cyfrową 
UE.

18 Wspiera to cel zrównoważonego rozwoju 16 „Promować po-
kojowe i  inkluzywne społeczeństwa, zapewnić wszystkim lu-
dziom dostęp do wymiaru sprawiedliwości oraz budować na 
wszystkich szczeblach skuteczne i  odpowiedzialne instytucje, 
sprzyjające włączeniu społecznemu”.

19 W odniesieniu do inicjatyw UE i inicjatyw przyjętych na szcze-
blu międzynarodowym, takich jak zasady Inicjatywy przejrzy-
stości w branżach wydobywczych (EITI), Wytyczne OECD doty-
czące należytej staranności dla odpowiedzialnych łańcuchów 
dostaw minerałów z obszarów dotkniętych konfliktami i obsza-
rów wysokiego ryzyka (wytyczne OECD).

20 Wspiera to cel zrównoważonego rozwoju 6 „Zapewnić 
wszystkim ludziom dostęp do wody i  warunków sanitarnych 
poprzez zrównoważoną gospodarkę zasobami wodnymi”, cel 
zrównoważonego rozwoju 12 „Zapewnić wzorce zrównoważo-
nej konsumpcji i produkcji” i cel zrównoważonego rozwoju 15 
„Chronić, przywrócić oraz promować zrównoważone użytko-
wanie ekosystemów lądowych, zrównoważone gospodarowa-
nie lasami, zwalczać pustynnienie, powstrzymywać i odwracać 
proces degradacji gleby oraz powstrzymać utratę różnorodno-
ści biologicznej”.

21 Wspiera to cel zrównoważonego rozwoju 15 „Chronić, przy-
wrócić oraz promować zrównoważone użytkowanie ekosys-
temów lądowych, zrównoważone gospodarowanie lasami, 
zwalczać pustynnienie, powstrzymywać i odwracać proces de-
gradacji gleby oraz powstrzymać utratę różnorodności biolo-
gicznej”.

22 Zob. wytyczne dotyczące wydobycia mineralnych surowców 
nieenergetycznych zgodnie z wymogami sieci Natura 2000.

23 Wspiera to cel zrównoważonego rozwoju 13 „Podjąć pilne 
działania w celu przeciwdziałania zmianom klimatu i ich skut-
kom”.

24 Ze względu na fizyczne ograniczenia materiałowe koniecz-
ne jest jednak ciągłe wprowadzanie do cyklu surowców pier-
wotnych.

25 Wspiera to cel zrównoważonego rozwoju 12 „Zapewnić 
wzorce zrównoważonej konsumpcji i produkcji”.







Jak kontaktować się z UE?

Osobiście

W całej Unii Europejskiej istnieją setki Punktów Informacji Europejskiej Europe Direct. Adres 
najbliższego ośrodka można znaleźć na stronie internetowej:
https://europa.eu/european-union/contact_pl

Telefonicznie lub pocztą elektroniczną

Europe Direct to serwis informacyjny, przeznaczony do udzielania odpowiedzi na pytania 
dotyczące Unii Europejskiej. Kontakt z serwisem jest możliwy:

•	 pod bezpłatnym numerem telefonu: 00 800 67891011 (niektórzy operatorzy mogą naliczać 
opłaty za te połączenia)

•	 pod poniższym standardowym numerem: +32 22999696 lub
•	 pocztą elektroniczną za pośrednictwem: https://europa.eu/european-union/contact_pl

Wyszukiwanie informacji o UE

W internecie

Informacje o Unii Europejskiej we wszystkich językach urzędowych UE są dostępne na stronie 
internetowej Europa pod adresem:
https://europa.eu/european-union/index_pl

Publikacje UE

Bezpłatne i płatne publikacje UE można pobrać lub zamówić na stronie: https://op.europa.eu/pl/
web/general-publications/publications. Większą liczbę egzemplarzy bezpłatnych publikacji można 
otrzymać, kontaktując się z Europe Direct lub z lokalnym ośrodkiem informacyjnym (zob. https://
europa.eu/european-union/contact_pl).

Prawo Unii i powiązane dokumenty

Informacje prawne dotyczące UE, w tym wszystkie unijne akty prawne od 1951 r. we wszystkich 
językach urzędowych UE, są dostępne w portalu EUR-Lex: https://eur-lex.europa.eu

Portal Otwartych Danych UE

Portal Otwartych Danych UE (https://data.europa.eu/pl) umożliwia dostęp do zbiorów danych UE. 
Dane można pobierać i wykorzystywać bezpłatnie, zarówno do celów komercyjnych, jak 
i niekomercyjnych.

https://europa.eu/european-union/contact_pl
https://europa.eu/european-union/contact_pl
https://europa.eu/european-union/index_pl
https://op.europa.eu/pl/web/general-publications/publications
https://op.europa.eu/pl/web/general-publications/publications
https://europa.eu/european-union/contact_pl
https://europa.eu/european-union/contact_pl
https://eur-lex.europa.eu
https://data.europa.eu/pl
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